АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.10.2022 г. № 1026
307 910, Курская область, сл. Белая

Об утверждении Положения об
организации бесплатного питания
обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях
Беловского района Курской области
относящихся к льготной категории

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом №159 -ФЗ
от 29.12.1996 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с
изменениями), Федеральным законом от 30 марта 1999 г. №52 - ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Указом
Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке
многодетных семей» (в ред. Указа Президента РФ от 25.02.2003 № 250), №
44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и
дохода одиноко проживающего гражданина для признания их
малоимущими и оказания им государственной социальной помощи ,
Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 №431 «О мерах
по социальной поддержке многодетных семей» (с изменениями), Указом
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", Законом Курской
области от 13 июня 2007 г. N 59-ЗКО "О мерах по обеспечению

дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Курской области" (с изменениями
и дополнениями), в целях обеспечения социальной защиты обучающихся
из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся один из родителей
(законных представителей) которых призван на военную службу по
частичной мобилизации для проведения специальной военной операции,
детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
совершенствования организации питания в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Беловского района Курской области,
реализующих основные общеобразовательные программы,
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, Администрация Беловского района Курской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации бесплатного
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Беловского района Курской области относящихся к льготной
категории.

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Беловского района Курской области

от 02.02.2015 г. № 76 «Об утверждении Положения об организации
бесплатного питания обучающихся из малообеспеченных и многодетных
семей, семей, вынужденно покинувших территорию Украины, а также
обучающихся в специальных (коррекционных) классах в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Беловского района Курской области»;

постановление Администрации Беловского района Курской области
от 02.07.2021г. № 492 « Об утверждении Положения об организации и
условиях предоставления питания обучающимся из числа детей- сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, не входящих в категорию
детей из многодетных или малоимущих семей, детей с ОВЗ в
общеобразовательных учреждениях Беловского района Курской области».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Беловского района Курской области
А.М.Ярыгина.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Беловского pai
Курской области Н.В.Волобуев

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Беловского района Курской области
от 17.10.2022г. №1026

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации бесплатного питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Беловского района
Курской области относящихся к льготной категории

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации бесплатного питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Беловского района Курской области относящихся к льготной категории
(далее -  Положение) направлено на организацию бесплатного питания
обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся,
один из родителей (законных представителей) которых призван на
военную службу для проведения специальной военной операции, детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, (далее -  льготная
категория обучающихся) и разработано в целях социальной защиты
обучающихся, охраны их здоровья, совершенствования системы
организации питания обучающихся.

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок организации
предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Беловского района Курской области.

1.3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные
общеобразовательные учреждения Беловского района, в которых имеются
столовые с полным технологическим циклом приготовления пищи и
обслуживаются работниками учреждений образования.

1.4. Право на получение бесплатного питания имеют обучающиеся с
ограниченными возможностями здоровья муниципальных
общеобразовательных учреждений Беловского района Курской области, а
также обучающиеся в общеобразовательном учреждении из семей:

- среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума в
расчете на душу населения, установленного по Курской области (далее -
малоимущие семьи);

- в составе которых есть три и более детей в возрасте до 18 лет (далее
-  многодетные семьи);

-дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;
-дети, один из родителей (законных представителей) которых

призван на военную службу для проведения специальной военной
операции;

1.5. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающемуся

принимается директором общеобразовательного учреждения в форме
приказа не позднее одного рабочего дня со дня представления заявления
родителя (законного представителя) и документов, подтверждающих
основание предоставления бесплатного питания обучающемуся.

1.6. Срок предоставления бесплатного питания обучающимся
устанавливается до окончания того учебного года, в котором были
представлены заявление о предоставлении бесплатного питания и
документы к нему. Обучающемуся из многодетной семьи срок
предоставления бесплатного питания устанавливается в зависимости от
срока действия удостоверения многодетной семьи (при его наличии) либо
срока истечения статуса многодетной семьи (при отсутствии удостоверения
многодетной семьи), но в любом случае не может составлять более срока
окончания учебного года.

1.7. Заявления о предоставлении бесплатного питания и
приложенные к нему документы подлежат хранению в личном деле
обучающегося.

2.Порядок предоставления бесплатного питания
обучающимся из малоимущих семей

2.1. Родитель (законный представитель) обучающегося из
малоимущей семьи (далее -  заявитель) обращается к директору
общеобразовательного учреждения с заявлением ( приложение№ 2) о
предоставлении бесплатного питания обучающемуся с приложением
справки, выданной Отделом социальной защиты населения администрации
Беловского района Курской области (далее — Отдел социальной защиты) о
признании семьи малоимущей (далее -  справка).

2.2. Справка выдается отделом социальной защиты населения
администрации Беловского района Курской области семьям, которые
признаны малоимущими в соответствии с Федеральным законом от
07.03.2003 № 44-ФЗ « О порядке учета доходов и расчета среднедушевого
дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания
их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» ( с
изменениями)

3.Порядок предоставления бесплатного питания
обучающимся из многодетных семей

3.1. Родитель (законный представитель) обучающегося из
многодетной семьи (далее -  заявитель) обращается к директору
общеобразовательного учреждения с заявлением ( приложение №2) о
предоставлении бесплатного питания. К заявлению заявитель прилагает
копию удостоверения многодетной семьи, выданного органом социальной
защиты населения по месту жительства на территории Курской области, и
предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность в

соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае
отсутствия у заявителя удостоверения многодетной семьи им к заявлению
прилагаются следующие документы:

3.1.1. Копии паспорта или иного документа, удостоверяющего в
соответствии с законодательством Российской Федерации личность
каждого из членов семьи, в том числе несовершеннолетнего ребенка
(детей), достигшего возраста 14 лет;

3.2.2. Копии свидетельств о рождении каждого ребенка (детей) в
возрасте до 14 лет -  при отсутствии сведений о нем (о них) в паспорте
заявителя;

3.3.3. Копия выписки из решения органа опеки и попечительства об
установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства) — в случае,
если заявитель является опекуном (попечителем);

3.3.4. Копия вступившего в законную силу решения суда об
усыновлении -  в случае, если заявитель является усыновителем;

3.3.5. Копия договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в
приемную семью -  в случае, если заявитель является приемным родителем.

Копии представляемых заявителем документов должны быть
заверены: нотариально, уполномоченным должностным лицом органа
(организации), выдавшего документ, или должностным лицом
общеобразовательного учреждения, уполномоченным на прием
документов, после сверки их с оригиналами.

4. Порядок предоставления бесплатного питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

4.1. Родитель (законный представитель) обучающегося с
ограниченными возможностями здоровья обращается к директору
общеобразовательного учреждения с заявлением ( приложение № 2) о
предоставлении бесплатного питания.

4.2. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из
родителей (законных представителей) в образовательную организацию
представляет:

4.2.1. Заявление.
4.2.2. Документ, удостоверяющий личность законного представителя

(для усыновителей, опекунов, попечителей);
4.2.3. Заключение психолого -  медико - педагогической комиссии,

подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и
(или) психическом развитии, препятствующих получению образования без
создания специальных условий (далее - заключение ПМПК);

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов
для сверки.

5. Порядок предоставления бесплатного питания обучающимся,
один из родителей (законных представителей) которых призван на

военную службу для проведения специальной военной операции.

5.1 Для предоставления питания родители (законные представители)
обучающихся в общеобразовательных учреждениях Беловского района
подают в образовательное учреждение заявление ( приложение № 2) о
предоставлении бесплатного питания . Питание обучающимся
предоставляется начиная со дня подачи заявления.

5.2.Одновременно с заявлением представляются следующие
документы (далее - документы):

5.2.1. Документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт
гражданина Российской Федерации или временное удостоверение
личности, выданное на период его замены);

5.2.2. Документ, подтверждающий полномочия законного
представителя обучающегося (в случае подачи заявления о предоставлении
питания законным представителем обучающегося);

5.2.3.Свидетельство о рождении обучающегося;
5.2.4. Документ, выданный уполномоченным органом,

подтверждающий, что один из родителей (законных представителей)
является (являлся) участником специальной военной операции.

6. Порядок предоставления бесплатного питания для детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

6.1 Для предоставления питания родители (законные представители)
обучающихся в общеобразовательных учреждениях Беловского района
подают в образовательное учреждение заявление ( приложение № 2) о
предоставлении бесплатного питания. Питание обучающимся
предоставляется начиная со дня подачи заявления.

6.2.Одновременно с заявлением представляются следующие
документы (далее - документы):

6.2.1.Заявление законного представителя по форме
6.2.2.Копия документа, удостоверяющего личность законного

представителя с пропиской;
6.2.3.Копия св-ва о рождении, паспорта ребенка
6.2.4. Копия СНИЛС ребенка;
6.2.4.Копия документа, подтверждающего установление опеки
6.2.5. Справка Отдела опеки и попечительства об отсутствии полного

государственного обеспечения ребенка.

7. Заключительные положения

7.1.Финансирование мероприятий по организации бесплатного
питания льготной категории обучающихся осуществляется за счет средств
бюджета муниципального района «Беловский район» Курской области и
в случаях, предусмотренных законодательством Курской области, за счет

соответствующих средств из областного бюджета. Средства бюджета,
предусмотренные для финансирования расходов на организацию
бесплатного питания обучающихся носят целевой характер и не могут быть
использованы на другие цели.

7.2. Размер стоимости ежедневного двухразового питания (завтрак,
обед) обучающихся утверждается приказом Управления образования
администрации Беловского района Курской области.

С этой целью Управление образования совместно с руководителями
общеобразовательных учреждений определяет сумму фактически
сложившихся затрат на организацию питания и, по мере необходимости,
корректирует размер стоимости ежедневного питания.

7.3. Бесплатное питание предоставляется обучающимся только в дни
посещения ими учебных занятий в общеобразовательном учреждении в
течение учебного года (за исключением выходных, праздничных и
каникулярных дней). В случаях неполучения питания обучающимися в
связи с болезнью или по иным причинам, приведшим к неявке
обучающегося в общеобразовательное учреждение на учебные занятия,
возмещение стоимости питания не производится.

7.4. Общеобразовательное учреждение в соответствии с изданными
приказами о предоставлении бесплатного питания обучающимся
организует двухразовое питание (завтрак, обед) обучающихся в
соответствии с нормами обеспечения питанием, в пределах выделенных на
эти цели ассигнований на соответствующий финансовый год.

7.5. Формирование рационов питания детей и подростков школьного
возраста осуществляется на основании Федеральных законов «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», «О качестве и
безопасности пищевых продуктов».

7.6. Выбор поставщика, осуществляющего поставку продуктов
питания, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

7.6.1. Руководитель общеобразовательного учреждения несет
ответственность за качество поставленных продуктов питания,
организацию питания, в том числе за состояние технологического
оборудования; за организацию контроля за ассортиментом и качеством
продукции, за соблюдение санитарно-эпидемиологических норм,
соблюдение условий и порядка предоставления бесплатного питания
льготным категориям обучающихся.

7.6.2. Работники столовых несут ответственность за качество
приготовленной готовой пищи, соответствие калькуляции произведенным
расчетам стоимости питания, за соблюдение санитарно-
эпидемиологических норм.

7.7. Решение общеобразовательного учреждения о прекращении
предоставления бесплатного питания обучающимся до истечения срока, на

который оно предоставлено, оформляется приказом, подписываемым
директором общеобразовательного учреждения.

7.8. Учет расходов на питание обучающихся, принятых на
бюджетное обеспечение, ведется общеобразовательным учреждением.
Порядок учета расходования денежных средств на организацию
бесплатного питания определяется общеобразовательным учреждением
самостоятельно.

7.9. Родители (законные представители) несут ответственность за
достоверность и полноту представленных сведений и документов.

Приложение
к положению об организации бесплатного

питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях
Беловского района Курской области

относящихся к льготной категории

Директору МКОУ
« ___________________ »СОШ(ООШ)

Ф.И.О. директора

Ф.И.О родителя
проживающего по адресу:

с.________________________
ул.________  дом
кор._____ кв.____
паспорт серия________ №__
выдан____________________
дата выдачи______________
СНИЛС № _______________
кон. тел.

З А Я В Л Е Н И Е
о предоставлении бесплатного питания

Прошу предоставить моему сыну (дочери), ученику(це)класса на
период с_______ по_________ (здесь указывается срок окончания действия
подтверждающего документа. Если это справка из отдела соц. защиты
населения, то это срок окончания выплат!) питание (завтрак, обед (нужное
подчеркнуть!!!) на бесплатной основе в связи с тем, что:

(указать причину, например: семья имеет статус малообеспеченной или
многодетной, ребёнок с ОВЗ, ребенок- сирота или без попечения
родителей, обучающимся, один из родителей (законных представителей)
которых призван на военную службу по частичной мобилизации для
проведения специальной военной операции)

Копии документов, подтверждающих основание предоставления
бесплатного питания, прилагаю:

(перечислить документы, например: справка из отдела соц. защиты

населения или удостоверение многодетной семьи, медицинская справка,
документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий, что
один из родителей (законных представителей) является (являлся)
участником специальной военной операции.)

Проинформирован образовательным учреждением о необходимости
подачи заявления о предоставлении бесплатного питания и
соответствующих подтверждающих документов на следующий учебный
год до 1 сентября соответствующего года.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность
сведений, изложенных в настоящем заявлении.

(подпись» (расшифровка подписи)